$$p = 53$$

$$g = 2, f = 30$$

<i>A</i>	1, 10, 13, 15, 16, 24, 28, 36, 42, 44, 46, 47, 49
<i>B</i>	2, 3, 19, 20, 26, 30, 31, 32, 35, 39, 41, 45, 48
<i>C</i>	4, 6, 7, 9, 11, 17, 25, 29, 37, 38, 40, 43, 52
<i>D</i>	5, 8, 12, 14, 18, 21, 22, 23, 27, 33, 34, 50, 51

$$p = 61$$

$$g = 2, f = 41$$

<i>A</i>	1, 9, 12, 13, 15, 16, 20, 22, 25, 34, 42, 47, 56, 57, 58
<i>B</i>	2, 7, 18, 23, 24, 26, 30, 32, 33, 40, 44, 50, 51, 53, 55
<i>C</i>	3, 4, 5, 14, 19, 27, 36, 39, 41, 45, 46, 48, 49, 52, 60
<i>D</i>	6, 8, 10, 11, 17, 21, 28, 29, 31, 35, 37, 38, 43, 54, 59

$$p = 73$$

$$g = 5, f = 27$$

<i>A</i>	1, 2, 4, 8, 9, 16, 18, 32, 36, 37, 41, 55, 57, 64, 65, 69, 71, 72
<i>B</i>	5, 7, 10, 14, 17, 20, 28, 33, 34, 39, 40, 45, 53, 56, 59, 63, 66, 68
<i>C</i>	3, 6, 12, 19, 23, 24, 25, 27, 35, 38, 46, 48, 49, 50, 54, 61, 67, 70
<i>D</i>	11, 13, 15, 21, 22, 26, 29, 30, 31, 42, 43, 44, 47, 51, 52, 58, 60, 62

$$p = 89$$

$$g = 3, f = 34$$

<i>A</i>	1, 2, 4, 8, 11, 16, 22, 25, 32, 39, 44, 45, 50, 57, 64, 67 73, 78, 81, 85, 87, 88
<i>B</i>	3, 6, 7, 12, 14, 23, 24, 28, 33, 41, 43, 46, 48, 56, 61, 65, 66, 75, 77, 82, 83, 86
<i>C</i>	5, 9, 10, 17, 18, 20, 21, 34, 36, 40, 42, 47, 49, 53, 55, 68, 69, 71, 72, 79, 80, 84
<i>D</i>	13, 15, 19, 26, 27, 29, 30, 31, 35, 37, 38, 51, 52, 54, 58, 59, 60, 62, 63, 70, 74, 76

$$p = 97$$

$$g = 5, f = 22$$

<i>A</i>	1, 4, 6, 9, 16, 22, 24, 33, 35, 36, 43, 47, 50, 54, 61, 62, 64, 73, 75, 81, 88, 91, 93, 96
<i>B</i>	5, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 23, 29, 30, 41, 45, 52, 56, 67, 68, 74, 76, 77, 78, 80, 83, 84, 92
<i>C</i>	2, 3, 8, 11, 12, 18, 25, 27, 31, 32, 44, 48, 49, 53, 65, 66, 70, 72, 79, 85, 86, 89, 94, 95
<i>D</i>	7, 10, 15, 26, 28, 34, 37, 38, 39, 40, 42, 46, 51, 55, 57, 58, 59, 60, 63, 69, 71, 82, 87, 90

## 12.

Quum numerus 2 sit residuum quadraticum omnium numerorum primorum formae  $8n+1$ , non residuum vero omnium formae  $8n+5$ , pro modulis primis formae prioris 2 in classe *A* vel *C*, pro modulis formae posterioris in classe *B* vel *D* inuenietur. Quum discriminus inter classes *B* et *D* non sit essentiale, quippe quod tantummodo ab electione numeri *f* pendet, modulos formae  $8n+5$  aliquantis per seponemus. Modulos formae  $8n+1$  autem *inductioni* subiiciendo, inuenimus 2 pertinere ad *A* pro  $p = 73, 89, 113, 233, 257, 281, 337, 353$  etc.; contra 2 pertinere ad *C* pro  $p = 17, 41, 97, 137, 193, 241, 313, 401, 409, 433, 449, 457$  etc.

Ceterum quum pro modulo primo formae  $8n+1$  numerus  $-1$  sit residuum biquadraticum, patet,  $-2$  semper cum  $+2$  ad eandem classem referendum esse.

## 13.

Si exempla art. praec. inter se comparantur, primo saltem aspectu criterium nullum simplex se offerre videtur, per quod modulos priores a posterioribus cognoscere liceret. Nihilominus duo huiusmodi criteria dantur, elegantia et simplicitate periusignia, ad quorum alterum considerationes sequentes viam sternent.

Modulus  $p$ , tamquam numerus primus formae  $8n+1$ , reduci poterit, et quidem vnoico tantum modo, sub formam  $aa+2bb$  (*Disquis. Arithm.* p. 220); radices  $a, b$  positivae accipi supponemus. Manifesto  $a$  impar erit,  $b$  vero par; statuemus autem  $b = 2^{\lambda} c$ , ita vt  $c$  sit impar. Iam obseruamus

I. quum habeatur  $p \equiv aa \pmod{c}$  ipsum  $p$  esse residuum quadraticum ipsius  $c$ , et proin etiam singulorum factorum primorum, in quos  $c$  resolutur: vicissim itaque, per theorema fundamentale, singuli hi factores primi erunt residua quadraticà ipsius  $p$ , et proin etiam illorum productum  $c$  erit residuum quadraticum ipsius  $p$ . Quod quum etiam de numero 2 valeat, patet,  $b$  esse residuum quadraticum ipsius  $p$ , et proin  $bb$ , nec non  $-bb$ , residuum biquadraticum.

II. Hinc  $-2bb$  ad eandem classem referri debet, in qua inuenitur numerus 2; quare quum  $aa \equiv -2bb$ , manifestum est, 2 vel in classe  $A$ , vel in classe  $C$  inueniri, prout  $a$  sit vel residuum quadraticum ipsius  $p$ , vel non-residuum quadraticum.

III. Iam supponamus,  $a$  in factores suos primos resolutum esse, e quibus ii, qui sunt vel formae  $8m+1$  vel  $8m+7$ , denotentur per  $\alpha, \alpha', \alpha''$  etc., ii vero, qui sunt vel formae  $8m+3$  vel  $8m+5$ , per  $\beta, \beta', \beta''$  etc.: posteriorum multitudo sit  $= \mu$ . Quoniam  $p \equiv 2bb \pmod{a}$ , erit  $p$  residuum quadraticum eorum fa-

clorum primorum ipsius  $\alpha$ , quorum residuum quadraticum est 2, i. e. factorum  $\alpha, \alpha', \alpha''$  etc.; non-residuum quadraticum vero factorum eorum, quorum non-residuum quadraticum est 2, i. e. factorum  $\beta, \beta', \beta''$  etc. Quocirca, vice versa, per theorema fundamentale, singuli  $\alpha, \alpha', \alpha''$  etc. erunt residua quadratica ipsius  $p$ , singuli  $\beta, \beta', \beta''$  etc. autem non-residua quadraticia. Ex his itaque concluditur, productum  $\alpha$  fore residuum quadraticum ipsius  $p$ , vel non-residuum, prout  $\mu$  par sit vel impar.

**IV.** Sed facile confirmatur, productum omnium  $\alpha, \alpha', \alpha''$  etc. fieri formae  $8m+1$  vel  $8m+7$ , idemque valere de producto omnium  $\beta, \beta', \beta''$  etc., si horum multitudo fuerit par, ita ut in hoc casu etiam productum  $\alpha$  necessario fieri debeat formae  $8m+1$  vel  $8m+7$ ; contra productum omnium  $\beta, \beta', \beta''$  etc., quoties ipsorum multitudo impar sit, fieri formae  $8m+3$  vel  $8m+5$ , idemque adeo in hoc casu valere de producto  $\alpha$ .

Ex his omnibus itaque colligitur theorema elegans:

*Quoties  $\alpha$  est formae  $8m+1$  vel  $8m+7$ , numerus 2 in complexu A contentus erit; quoties vero  $\alpha$  est formae  $8m+3$  vel  $8m+5$ , numerus 2 in complexu C inuenietur.*

Quod confirmatur per exempla in art. praec. enumerata; priores enim moduli ita discerpuntur:  $73 = 1 + 2 \cdot 36, 89 = 81 + 2 \cdot 4, 113 = 81 + 2 \cdot 16, 233 = 225 + 2 \cdot 4, 257 = 225 + 2 \cdot 16, 281 = 81 + 2 \cdot 100, 337 = 49 + 2 \cdot 144, 353 = 225 + 2 \cdot 64$ ; posteriores vero ita:  $47 = 9 + 2 \cdot 4, 41 = 9 + 2 \cdot 16, 97 = 25 + 2 \cdot 36, 137 = 9 + 2 \cdot 64, 193 = 121 + 2 \cdot 36, 241 = 169 + 2 \cdot 36, 313 = 25 + 2 \cdot 144, 401 = 9 + 2 \cdot 196, 409 = 121 + 2 \cdot 144, 433 = 361 + 2 \cdot 36, 449 = 441 + 2 \cdot 4, 457 = 169 + 2 \cdot 144$ .

#### 14.

Quum disceptio numeri  $p$  in quadratum simplex et duplex nexum tam insignem cum classificatione numeri 2 proddiderit, operae pretium esse videtur tentare, num disceptio in duo quadrata,

eū numerum  $p$  aequo obnoxium esse constat, similem forte successum suppeditet. Ecce itaque discriptiones numerorum  $p$ , pro quibus 2 pertinet ad classem

$A$	$C$
$9 + 64$	$1 + 16$
$25 + 64$	$25 + 16$
$49 + 64$	$81 + 16$
$169 + 64$	$121 + 16$
$1 + 256$	$49 + 144$
$25 + 256$	$225 + 16$
$81 + 256$	$169 + 144$
$289 + 64$	$1 + 400$
	$9 + 400$
	$289 + 144$
	$49 + 400$
	$441 + 16$

Ante omnia obseruamus, duorum quadratorum, in quae  $p$  discerpitur, alterum impar esse debere, quod statuemus  $= aa$ , alterum par, quod statuemus  $= bb$ . Quoniam  $aa$  fit formae  $8n+1$ , patet, valoribus impariter paribus ipsius  $b$  respondere valores ipsius  $p$  formae  $8n+5$ , ab inductione nostra hic exclusos, quippe qui numerum 2 in classe  $B$  vel  $D$  haberent. Pro valoribus autem ipsius  $p$ , qui sunt formae  $8n+1$ ,  $b$  esse debet pariter par, et si inductioni, quam schema allatum ob oculos sistit, fidem habere licet, numerus 2 ad classem  $A$  referendus erit pro omnibus modulis, pro quibus  $b$  est formae  $8n$ , ad classem  $C$  vero pro omnibus modulis, pro quibus  $b$  est formae  $8n+4$ . Sed hoc theorema longe altioris indaginis est, quam id, quod in art. praec. eruimus, demonstrationique plures disquisitiones praeliminaires sunt praemittendae, ordinem, quo numeri complexuum  $A$ ,  $B$ ,  $C$ ,  $D$  se inuicem sequuntur, spectantes.

## 15.

Designemus multitudinem numerorum e complexu  $A$ , quos immediate sequitur numerus e complexu  $A, B, C, D$  resp., per (00), (01), (02), (03); perinde multitudinem numerorum e complexu  $B$ , quos sequitur numerus e complexu  $A, B, C, D$  resp. per (10), (11), (12), (13); similiterque sint in complexu  $C$  resp. (20), (21), (22), (23) numeri, in complexu  $D$  vero (30), (31), (32), (33) numeri, quos sequitur numerus e complexu  $A, B, C, D$ . Proponimus nobis, has sedecim multitudines a priori determinare. Quo commodius lectores ratiocinia generalia cum exemplis comparare possint, valores numericos terminorum schematis (8)